sed ab iis qui videntur esse Christiani, et in magistrorum numero censentur, et eorum qui sortiti sunt divini sacerdotii munus, eadem sustinere conspicitur. Non enim Deus esse secundum naturam, et unus et solus et vere Dei et Patris Filius creditur : eorumque in hac re perfidiae causa est quod mortem propter nos carne pati voluerit, quamvis ea de causa dispensatorie ad extinctionem descenderit ²⁵, ut carne pro nobis passus, destrueret mortis imperium ²⁶, utpote cum vita esset secundum naturam, et ex vita, hoc est, ipso Deo ac Patre editus : hominum quippe natura tanquam in initio primaque radice, hoc est in Adam, corruptionis morbo laboraverat. Ubi enim per inobedientiam legislatorem et Deum offendit, et qui illum ut esset produxerat, statim sub maledicto fuit, et morti subjectus : et regnavit mors ab Adam usque ad Moysen ²⁷, cum ejus criminis poena in universum ex illo semen ac genus extenderetur : nam velut ex corrupta radice nati, corruptibiles ipsi quoque et mortis laqueis constricti permanebamus miseri. Postea vero quam de nobis ille conditor meliora cogitavit, et corruptione sublata hominis, naturam reformare ad priorem statum voluit, radicem quodammodo nobis alteram protulit, quae teneri morte non posset, illum, inquam, unum Dominum Jesum Christum, hoc est, illum ex ipsius essentia Deum Verbum ad nostram similitudinem factum hominem, factum ex muliere ²⁸. Neque enim Deiferum esse hominem promiscue dicimus, sed illud ipsum secundum veritatem ex Deo Verbum carni unitum fuisse, ut propria anima pro nobis posita, et suo corpore ratione dispensatoria morti propter nos **121** oblato ; deinde per resurrectionem ex mortis victore corruptionis effecto, omnibus in se creditibus fidem faceret, forte ut nos etiam excitet, ac mortis vinculis reddat fortiores, et corruptionis retia parvipendentes. Hac de causa beatum quoque Paulum puto plurimi fecisse et maxime admiratum fuisse Dei et Patris in nos charitatem. Dixit enim hoc modo : « Quid ergo dicemus ad haec ? Si Deus pro nobis, quis contra nos ? qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit ipsum, quomodo non etiam cum ipso omnia nobis donabit ²⁹ ? » Quamvis enim quamplurimi homines gratia et adoptione simus filii (vocali namque sumus filii, et filii Excelsi omnes ³⁰), unus tamen et solus ille est secundum naturam, ejusque proprius, ille nimirum ex ipso Deus Verbum, eo quoque tempore cum factus est caro. Sic namque ipsum etiam

²⁵ Philipp. II, 7. ²⁶ Hebr. II, 14. ²⁷ Rom. V, 14. ²⁸ Galat. IV, 4. ²⁹ Rom. VIII, 31. ³⁰ Psal. LXXXI, 6 ; Joan. I, 34.

ANT. AGELLII NOTÆ.

(33) De peccato originis ita aperte disserit, ut fere Augustinum legere videaris, qui ejus ætate vixit ; idque non solum in hoc dogmate videre licet, maximam inter duos hos Patres esse consensionem, verum etiam in multis aliis, ac præcipue in

his quæ contra Pelagii opiniones pugnant, et in processione Spiritus sancti, quem a Filio quoque procedere asserit ut Augustinus, ut superiore libro disseruit.

pro omnibus datum dicimus, ut ipse plane ait : « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam ²¹. » Unigenitus est ergo ille datus : nam solum est ex Dei Patri- que natum essentia illud ex eo et in eo Verbum. Sed quia factum est homo, ea de causa in eum credimus, illius secundum carnem obitam mortem annuntiantes, et simul resurrectionem confitentes ; eundem scientes et ante sæcula Filium, et extre- mis temporibus dispensatorie hominem, passumque propter nos mortem carne, et excitatum a mortuis. Sed nescio quomodo hic Judæorum stultitiæ patro- nus nostris verbis indignatur ; nam rursus dixit :

NESTOR. [Quod in nativitate ex Christi genitrice Virgine divina Scriptura ponat Filii nomen, decla- ravimus. Audi jam, et in morte, sicubi tandem Dei nomen est positum, ut passibilem Deum inducamus : « Cum inimici essemus, inquit, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus ²². » Non dixit, per mor- tem Dei Verbi.]

CAP. I.

Verum sane scriptum illud est : « Justus perit in justitia sua ²³. » Nam etiam firmum quandoque ani- mum, ab eo quod æquum est, avertit homo ad no- cendum compositus (34), cum utilitatis speciem laten- ter induit. Putat enim haud mediocriter se pieta- tem colere, dum id confirmare nititur quod omnes confitentur : et hac de causa dicit illum ex Deo Pa- tre Filium ex natura sua longe a passionibus abesse, **122** et tentari morte ut Deum nullo modo posse, nam ipsa vita utique aliquo modo moreretur. Sed repugnat tamen etiam nunc Ecclesiæ dogmatis, illam Unigeniti cum carne dispensationem omnino contemnens, et tanti mysterii profunditatem nullo modo considerans. Certe si vel ipsi exquireremus qualisnam sit illa Verbi natura, vel si aliis rogan- tibus ac discere cupientibus exponeremus, esset procul dubio consequens ac necessarium, per omnes sapientes verasque sententiâs studiose per- currendo, nullum esse morti ad illam accessum, et in universum a passionibus esse remotam ostendere. Quoniam vero modus quo ille factus est homo, effi- cit, quod ad rationes dispensationis attinet, ut etiamsi carne mori velit, nihil in propria natura patiatur ; cur nos spoliâs pulcherrimis ornamentis? Audisti namque dicentem : « Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus ²⁴. » Igitur etiamsi passus esse dicatur, impassibilem novimus ut Deum, pas- sum vero esse mortem dispensatorie sua carne di- cimus, ut, morte calcata, et resurgens quatenus